<sup>172</sup> "quia fides dirigit uitam presentem nam homo ad hoc quod bene uiuat, oportet quod sciat necessaria ad bene uiuendum." [...] "Fides autem docet omnia necessaria ad bene uiuendum." See Ayo 2005. 19–21.

<sup>173</sup> SCG 3.39: „Felicitas omnem miseriam excludit: nemo enim simul miser et felix esse potest. Deceptio autem et error magna pars miseriae est: hoc est enim quod omnes naturaliter fugiunt.” (Leonina 14. 96a; Marietti 3. 45. n. 2170; ET 3/1. 128. n. 4.)

<sup>174</sup> This is because errors can be infinitely multiplied (*errores possunt in infinitum multiplicari*). See ST 2a2ae.10.5 co. and ad 1: "Unde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis. Si vero distinguantur infidelitatis species secundum errorem in diversis quae ad fidem pertinent, sic non sunt determinatae infidelitatis species, possunt enim errores in infinitum multiplicari, ut patet per Augustinum, in libro de haeresibus." [...] fides est una virtus, ex hoc quod adhaeret uni primae veritati; sed infidelitatis species sunt multae, ex hoc quod infideles diversas falsas sententias sequuntur." See further In Sent III.23.2.4 qc. 2 co.: „Objectum autem fidei est veritas prima, quae est simplex et invariabilis. Et ideo in fide inuenitur duplex unitas: ex hoc enim quod unum et simplex est cui fides innitur, habitus fidei in habente non dividitur in plures habitus: ex hoc autem quod veritas est, habet potentiam uniendi diversos habentes fidem in similitudinem unius fidei, quae attenditur secundum idem creditum: quia, sicut dicit Dionysius, veritas habet vim colligendi et uniendi, e contrario error et ignorantia diuisiva sunt."

<sup>175</sup> In DDN 4.4: "Et hoc, consequenter, exponit ex opposito sicut enim ignorantia est diuisiva eorum qui in errorem inducuntur, ita praesentia intellectualis luminis, per quod cognoscitur veritas, congregat eos qui illuminantur, ad invicem et unit eos in una veritate cog-

Consequently, error is seen by Aquinas as the single most important and disruptive threat to the unity of his contemporary social environment. Since this unity, according to Aquinas, must rest on the Catholic faith as a unifying force, it is hardly surprising that – in his vast work on the problem of evil, *De malo* – after nescience, ignorance and error he introduces heresy as the ultimate degree of cognitive defect (*defectus cognitionis*). Heresy is neither a mere ignorance with regard to what we should know, nor is it just a presumptuous action against truth, i.e., error, but it is a conscious and stubborn adherence (*pertinacia*) to an error.<sup>176</sup> In Aquinas’s interpretation, the word “heresis” most importantly refers to the divisive force that operates in a heretical act. Heresy is the breakdown of unity through the conscious choice of someone who persistently adheres to their erroneous position against the Catholic public opinion (*praeter communem opinionem*).<sup>177</sup>

For Aquinas, as is well known, heresy was intolerable. If it is not possible to convert the heretics, says he famously in the *Summa theologiae*, the Church –

---

nita; manifestum est enim quod circa unum non contingit nisi uno modo verum dicere, sed multipliciter errare a veritate contingit.” (Thomas Aquinas 1950. 109. n. 332.) See further In Matth 24.1: “Unde quia veritati non adhaeserunt, dati sunt erroribus. Et hoc accidit in Simone mago, qui libros scripsit, et appellavit se librum Dei, Deum magnum, omnia Dei, et multos seduxit. Illorum enim est seduci qui divisi sunt in errores, quia stultorum infinitus est numerus, eccle. i, 15. Unde veritas congregat, error autem dividit, et hoc est periculum.” (Reportatio of Léger of Besançon; see Thomas Aquinas 1951. 297. n. 1911.) Furthermore, see the already cited passage from In DDN 4.11: “Viae enim tortuosae et difformes sunt causa erroris; uniformitas viae praeservat ab errore” (Thomas Aquinas 1950. 148. n. 450).

<sup>176</sup> DM 8.1 ad 7: “Ad septimum dicendum quod quatuor videntur ad defectum cognitionis pertinere, scilicet nescientia, ignorantia, error et heresis. Inter que nescientia est communius, quia importat simplicem carentiam scientie: unde et in angelis Dionysius quandam nescientiam ponit, ut patet in VI cap. Ecclesiastice ierarchie; ignorantia uero est quedam nescientia, eorum scilicet que homo natus est scire et debet; error uero supra ignorantiam addit applicationem mentis ad contrarium ueritatis: ad errorem enim pertinet approbare falsa pro ueris; set heresis supra errorem addit aliquid et ex parte materis, quia est error eorum que ad fidem pertinent, et ex parte errantis, quia importat pertinaciam que sola facit hereticum [...]” “Four things seem to belong to deficient knowledge, namely, lack of knowledge, ignorance, error, and heresy. Of these, lack of knowledge is the most common, since it signifies the simple absence of knowledge, and so also Dionysius supposes some lack of knowledge in angels, as his work On Ecclesiastical Hierarchy makes clear. And ignorance is a kind of lack of knowledge, namely, of things that human beings are by nature constituted to know and ought to know. And error adds to ignorance the turning of the mind to the contrary of truth, since it belongs to error to approve the false as true. And heresy adds to error something both regarding the matter, since heresy consists of error about things that belong to faith, and regarding the one in error, since heresy implies obstinacy, which alone produces a heretic.” (See Leonina 23. 195b–196a; Thomas Aquinas 2003. 323.)